
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO AFFARI GENERALI E ATTIVITA' NEGOZIALI

DETERMINAZIONE N. 437 del 26-05-2022
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ELENCO DI AVVOCATI PER CONFERIMENTO DI INCARICHI DI ASSISTENZA LEGALE
E DIFESA IN GIUDIZIO DEL COMUNE DI QUARRATA - APPROVAZIONE AVVISO

Il presente provvedimento è esecutivo dalla firma del responsabile del Servizio competente.

Determinazione del settore n. 37
Proposta del settore n. 146

1/4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PREMESSO:

- che con determinazione n. 579 del 13/07/2016 veniva approvato uno schema di avviso
pubblico per l'istituzione di un albo fornitori a cui concedere incarichi di rappresentanza in
giudizio e/o, nei limiti di quanto consentito, incarichi di consulenza;

- che con determinazione n. 963 del 17/11/2016 veniva approvato l'albo degli avvocati che
avevano fatto richiesta di essere iscritti, pur dando atto che l'albo era aperto;

- che l’elenco dei legali richiedenti l’iscrizione, ed i suoi successivi aggiornamenti, è stato
pubblicato nell’apposita sezione del sito internet dell’A.C.;

- che con determinazione n.225 del 27/03/2018 veniva approvato lo schema di
aggiornamento dell’albo avvocati, albo successivamente approvato con determinazione n.
497 del 07/06/2018;

- che l’albo è tuttora vigente, trattandosi di albo aperto e quindi in qualsiasi momento è
possibile chiederne l’iscrizione;

CONSIDERATO:

- le Linee Guida ANAC n. 4 recanti "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e
gestione degli elenchi di operatori economici" approvate con deliberazione n. 206/2018, pur
non vincolanti per le stazioni appaltanti, costituiscono delle best practice a cui fare
riferimento;

- le Linee Guida ANAC n. 12 avente ad oggetto “Affidamento dei servizi legali” approvate con
deliberazione n. 907 del 24/10/2018, anch’esse non vincolanti per le stazioni appaltanti ma
che, come sopra, costituiscono un punto di riferimento per l’affidamento di detti servizi;

- che le sopra citate linee guida al punto 3.1.3 affermano che “Rientra nelle migliori pratiche
per l’affidamento dei servizi legali di cui all’articolo 17 del Codice dei contratti pubblici la
costituzione di elenchi di professionisti, eventualmente suddivisi per settore di competenza,
previamente costituiti dall’amministrazione mediante una procedura trasparente e aperta,
pubblicati sul proprio sito istituzionale”;

RITENUTO opportuno procedere sia ad una revisione dell’avviso pubblico che ad una
gestione informatizzata dell’albo attraverso apposito applicativo; 

RITENUTO QUINDI:

- necessario approvare un nuovo avviso pubblico per la formazione dell’elenco in oggetto,
come da allegato alla presente determinazione, che avrà decorrenza dal 01/06/2022;

- revocare l’attuale elenco dei legali a far data dal 01/09/2022 in modo da prevedere un
congruo termine per il passaggio dal vecchio al nuovo albo legali;

- di dare atto che fino al 31/08/2022 il Comune individuerà il legale a cui conferire l’incarico,
in via prioritaria, tra gli iscritti nel nuovo albo informatizzato, e solo in assenza di
professionisti iscritti nella sezione pertinente si potranno individuare i professionisti nel
vecchio albo;

DATO ATTO che il nuovo avviso, tra l'altro:

- l'elenco continuerà ad essere aperto e senza scadenza, a meno di revoca espressa da parte
del sottoscritto responsabile;

- la gestione dell’albo sarà informatizzata;

- l’iscrizione, così come l’eventuale aggiornamento dei dati, verrà fatta dal legale medesimo,
fermo restando che l’inserimento definitivo nell’albo avverrà in seguito all’accettazione da
parte del Comune della domanda previa verifica formale dei requisiti;

- che il CIG verrà preso al momento di indizione della procedura comparativa, o comunque al
momento del conferimento dell'incarico;

2/4



- che le regole contrattuali saranno meglio descritte nella lettera di invito;

- che in casi particolari ed eccezionali, si potrà procedere senza l'esperimento di procedure
comparative, oppure si potrà procedere ad affidare l'incarico a soggetti non iscritti nell'albo
stesso;

PRESO ATTO:

- che l'albo è pubblicato, e rimarrà tale, sul profilo committente;

- che il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto lo stesso verrà assunto di
volta in volta con il provvedimento di conferimento di ciascun incarico;

RITENUTO PERTANTO di approvare lo schema di avviso da pubblicare all'albo pretorio, sul
profilo committente, e sarà inviato ai Consigli dell'Ordine di Pistoia, Prato e Firenze per
garantire la massima diffusione;

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 28/12/2021 con la quale è stato
approvato il DUP 2022/2024;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 104 del 28/12/2021 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n.59 del 21/04/2022 con la quale è stato approvato il
PEG 2022/2024;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/3/2018, con la quale è stato definito
l’assetto macrostrutturale del Comune di Quarrata a partire dal’1/4/2018, provvedendo alla
definitiva approvazione dell’assetto macrostrutturale dell’Ente come da allegati: A -
organigramma, B – funzionigramma e C – risorse umane assegnate alle strutture, tutti
facenti parte integrante e sostanziale di tale provvedimento;

- la deliberazione G.C. n 175 del 24/12/2021 di presa d’atto della proposta presentata dai
Dirigenti delle tre Aree e dal Segretario Generale, relativa alla costituzione delle Posizioni
Organizzative e finalizzata alla richiesta del budget necessario;

- la determinazione del Dirigente dell’area 2 Servizi alla persona e di supporto amministrativo
n. 1380 del 30/12/2021 di Costituzione, pesatura e conferimento della posizione
organizzativa relativa al servizio Affari Generali ed Attività Negoziali dall’01/01/2022 al
31/12/2022;

- la delega di funzioni, operata con nota prot. 150 del 4/1/2022, al Responsabile del Servizio
Affari Generali e Attività Negoziali, dott.ssa Danila Bandaccari, fino al 31/12/2022;

DETERMINA

1. di revocare l’albo legali come approvato con determinazione n.497 del 07/06/2018, come
aggiornato trattandosi di albo aperto, a far data dal 01/09/2022 per le motivazioni di cui in
premessa;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico, allegato alla presente determinazione, dell'albo
fornitori a cui concedere incarichi di rappresentanza in giudizio e/o, nei limiti di quanto
consentito, incarichi di consulenza a far data dal 01/06/2022;

3. di dare atto che al sopracitato schema potranno essere apportate le modifiche che si
rendessero necessarie;

4. di dare atto che fino al 31/08/2022 il Comune individuerà il legale a cui conferire l’incarico,
in via prioritaria, tra gli iscritti nel nuovo albo informatizzato, e solo in assenza di
professionisti iscritti nella sezione pertinente si potranno individuare i professionisti nel
vecchio albo;

5. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa, in quanto lo stesso verrà
assunto di volta in volta con il provvedimento di conferimento di ciascun incarico, compresa la
richiesta del CIG;

3/4



6. di dare atto che con l'avviso non viene indetta alcuna procedura di affidamento
concorsuale e non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di
merito;

7. di dare atto che l'elenco verrà aggiornato con le modalità previste nell'avviso stesso e avrà
durata fino alla sua revoca espressa;

8. di dare atto che contro il presente atto è ammesso ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni
dalla pubblicazione all’albo pretorio;

9. di dare atto che il responsabile del procedimento è la dott.ssa Danila Bandaccari.

Data
26-05-2022

Il Responsabile del Servizio
BANDACCARI DANILA

4/4


